
 

COMUNE DI SAN MAURO CASTELVERDE 
Città Metropolitana di Palermo 

C.F. P.I. 02917610822 

Piazza Municipio n°11, c.a,p. 90010 tel. 0921674083 – 0921674775; fax 0921674386 

http:\\www.comune.sanmaurocastelverde.pa.it 

 e-mail: comune@comune.sanmaurocastelverde.pa.it - pec: comune.sanmaurocastelverde.pa@pec.it 

 

 

 

ORIGINALE 

 

SETTORE TECNICO 

SERVIZIO  ASS.TO LAVORI PUBBLICI 
 

 

 

*************************** 

 

Oggetto: 

Approvazione avviso pubblico di manifestazione d'interesse per l'affidamento, mediante 

RdO, della "Fornitura di materiale edili, noli e trasporti" occorrenti per il cantiere di 

lavoro per disoccupati n° 288/PA di cui al D.D.G. n° 3439 del 18.10.2019, da svolgere 

mediante affidamento diretto ai sensi dellart. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n° 50/2016 

e ss.mm.ii., inerente lesecuzione del progetto del cantiere di lavoro per la "sistemazione 

dell'area limitrofa alla SP 52 ter, nel comune di San Mauro Castelverde (PA)". - CUP: 

E11B16000650006  CIG: Z572E38E79 

 

 

Dal Responsabile del Servizio ASS.TO LAVORI PUBBLICI, GEOM. Curcio Angelo Michele, 

viene sottoposta all’approvazione del RESPONSABILE DEL SETTORE, la seguente: 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 

Premesso che: 

 con nota prot. n. 670343 del 13.12.2019, acquisita al protocollo dell'Ente in data 
19.12.2019 con n. 8753, l'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche 
Sociali e del Lavoro ha notificato il decreto n. 3439 del 18.10.2019 con cui, 
nell'ambito dell'Avviso n. 2/2018, è stato finanziato il cantiere di lavoro per 
disoccupati n. 288/PA per la "sistemazione dell'area limitrofa alla SP 52 ter, nel 
comune di San Mauro Castelverde (PA)" per l’importo complessivo di € 65.904,47, 
di cui € 58.788,95 a carico del finanziamento regionale ed € 7.115,52 a carico del 
bilancio comunale; 

 con determinazione n° 293 del 20.11.2018 del Settore Tecnico il Geom. Angelo 
Michele Curcio veniva nominato RUP dell’intervento di che trattasi; 

 per dare attuazione al cantiere è necessario procedere, tramite selezione ad 
evidenza pubblica all'acquisizione di manifestazione di interesse, da parte di 
soggetti in possesso dei requisiti prescritti, per la FORNITURA DI MATERIALE 
EDILI, NOLI E TRASPORTI per un importo complessivo di € 20.782,92 oltre IVA al 

REGISTRO DETERMINAZIONE DEL 

RESPONSABILE DEL SETTORE 

TECNICO 

 
REGISTRO GENERALE DELLE 

DETERMINAZIONI 

N. 255 DEL 10-09-2020  N. 527 DEL 11-09-2020 

mailto:comune@comune.sanmaurocastelverde.pa.it


 

 

COMUNE DI SAN MAURO CASTELVERDE 

Determinazione del SETTORE TECNICO N°255 Del 10-09-2020 - Pag. 2 

22% e, successivamente, affidare l’appalto mediante procedura negoziata ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs n. 50/2016.  

 Dare atto che il cantiere di lavoro per disoccupati N. 288/PA è finanziato con il 
D.D.G. n° 3439 del 18.10.2019 e con fondi comunali; 

 nel caso in specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore alla soglia 
comunitaria, trova applicazione quanto prevede l’articolo 36, comma 2 lett. “a” , del 
d.lgs 50/2016, che recita per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

 Essendo il finanziamento proveniente dai fondi della comunità Europa occorre 
rispettare anche le procedure pubblicistiche e confronto competitivo fra operatori 
economici per l’affidamento dei lavori, servizi e forniture anche per importi inferiori 
ad €. 40.000,00. 

 E’ possibile procedere mediante procedura negoziata previa consultazione, degli 
operatori economici individuati sulla base di preventiva manifestazione di interesse, 
considerando che l’articolo 36, comma 2, considera la procedura negoziata in 
argomento, svolta secondo i canoni previsti, come legittima alternativa alle 
procedure ordinarie; 

 è stato acquisito il CUP che risulta essere: E11B16000650006; 

 è stato acquisito all’ANAC il CIG che risulta essere: Z572E38E79; 

 quest’Ufficio ha predisposto apposito di avviso di manifestazione di interesse, 
capitolato speciale d’appalto, schema lettera di richiesta di partecipazione dal quale 
si desume: 

a) L’importo della fornitura; 
b) Il possesso dei requisiti di partecipazione; 
c) Le modalità di selezione; 
d) Le modalità di aggiudicazione. 

 occorre pubblicare l’avviso di che trattasi sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, all’indirizzo www.comune.sanmaurocastelverde.pa.it 
con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, 
n. 33; 

Visti: 

 il D.lgs 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e, in 
particolare l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di 
gestione, ivi compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di 
spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili 
di servizi specificamente individuati; 

 il D.Lgs 50/2016 e smi; 

 L’art. 24 della L.R. 8/2016; 

 La nota dell'Assessorato Regionale della famiglia, delle Politiche Sociali e del 
Lavoro prot. n. 67034 del 13.12.2019 e l'allegato decreto di finanziamento n. 3439 
del 18.10.2019 del cantiere di lavoro n. 288/PA 

per quanto sopra riportato 

DETERMINA 



 

 

COMUNE DI SAN MAURO CASTELVERDE 

Determinazione del SETTORE TECNICO N°255 Del 10-09-2020 - Pag. 3 

1. Di approvare l’avviso per la manifestazione di interesse, il capitolato speciale 
d’appalto e lo schema della lettera di richiesta di partecipazione per l’affidamento 
della “fornitura di materiale edili, noli e trasporti” occorrenti per il cantiere 
regionale di lavoro per disoccupati n° 288/PA di cui al D.D.G. n. 3439 del 
18.10.2019 da affidare mediante affidamento diretto, previa consultazione di 
almeno tre operatori economici estratti a sorte, ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. “a” del 
d.lgs. 50/2016 e smi per l’esecuzione dei lavori di "sistemazione dell'area limitrofa 
alla SP 52 ter, nel comune di San Mauro Castelverde (PA)"; 

2. Di pubblicare l’avviso di che trattasi sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, all’indirizzo www.comune.sanmaurocastelverde.pa.it 
nonché all’indirizzo della piattaforma telematica http://Appalti.ponmetropalermo.it, 
con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, 
n. 33; 

3. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’articolo 147 bis del D.Lgv 267/2000; 

4. Di attestare ai sensi dell'art. 1 comma 9, lett. E della L. 190/2012 e ss.mm. che non 
sussistono, né si prevedono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, 
con l'attività e gli effetti connessi al presente provvedimento 

5. Di dare atto che la spesa scaturente dall'aggiudicazione delle prestazioni 
professionali in oggetto, complessivamente pari ad € 25.355,16, trova copertura: 

- per € 19.044,20 con il DDG n° n. 3439 del 18.10.2019 emesso dall'Assessorato 
Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro e che graverà sul 
capitolo comunale 4420 “cantieri di lavoro finanziati dalla Regione Sicilia” codice di 
bilancio: 08.01-2.02.01.09.012 del bilancio 2020; 

- per € 6.310,96 sui fondi comunali resi disponibili con deliberazione della Giunta 
Municipale n. 59 del 24.07.2019 sul cap. 5100 “spese per costruzione e 
manutenzioni strade, piazze, ecc” codice di bilancio: 08.01-2.02.01.09.012 del 
bilancio 2020 

La presente determinazione: 

a) E’ esecutiva; 
b) Va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 
c) E’ inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l’Area Amministrativa di 

questo Ente. 
Dalla residenza municipale, 08.09.2020 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

GEOM. Curcio Angelo Michele 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 

Dato atto che con Determina Sindacale n. 1 del 30/01/2020 il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile del Settore Tecnico; 

Vista la superiore proposta di determinazione; 

Acquisiti i necessari pareri: 

 

DETERMINA 

http://www.comune.sanmaurocastelverde.pa.it/
http://appalti.ponmetropalermo.it/


 

 

COMUNE DI SAN MAURO CASTELVERDE 

Determinazione del SETTORE TECNICO N°255 Del 10-09-2020 - Pag. 4 

 

DI APPROVARLA 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

GEOM. Curcio Angelo Michele 



 

 

COMUNE DI SAN MAURO CASTELVERDE 

Determinazione del SETTORE TECNICO N°255 Del 10-09-2020 - Pag. 5 

 
 PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA  

   

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica .  

 

 

 

San Mauro Castelverde, 10-09-2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

   GEOM. Curcio Angelo Michele 
    

    

 

SERVIZIO FINANZIARIO E CONTABILE 
 

 

Lì, 10-09-2020  

  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 DOTT. CASTAGNA FRANCESCO PAOLO 

 

 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della  presente è stata pubblicata all’Albo dell’Ente dal    11-09-2020    e così per 15 giorni 

consecutivi. 

 

 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE 

Mauro Anzaldi DOTT.SSA CIRNIGLIARO SALVINA 
 


